
1 

 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 51 
 

П Р И К А З 
 

28.12.2024  № 414 

 г. Липецк   

 

Об утверждении плана  

инновационной деятельности 

МАОУ СШ №51 г. Липецка  

в рамках инновационной площадки 

ГАУДПО ЛО «ИРО» 

 

 

 

В соответствии с приказом ГАУДПО ЛО «ИРО» от 25.12.2024 №266-од 

«О присвоении статуса инновационных площадок ГАУДПО ЛО «ИРО»» 

       

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Обеспечить деятельность МАОУ СШ №51 г. Липецка в рамках 

инновационной площадки ГАУДПО ЛО «ИРО» по теме «Личностное развитие 

детей и взрослых через реализацию в образовательной организации программы  

«Развивающая среда»». 

2. Утвердить План инновационной деятельности в рамках инновационной 

площадки (Приложение 1). 

3. Создать рабочую группу по реализации Программы: 

Ленкова Т. А., директор школы; 

Покачалова Н. Д., заместитель директора, руководитель инновационного 

проекта; 

Захарюта Е. А., Землянская Н. Е., Путилина С. А., Коленко Э. А., учителя, 

включенные в реализацию инновационного проекта; 

Ракушина О. П., учитель, обеспечивающий информационную поддержку 

инновационной деятельности в рамках инновационной площадки. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                               Т. А.Ленкова 
 

 



2 

 

Приложение 1 

к приказу от 28.12.2024 № 414 
 

 

Календарный план 

реализации Программы инновационной деятельности 

 
№ 

п/п 

Перечень мероприятий  

(в том числе совместных с 

другими ОО,  ИРО) 

Сроки 

проведения 

Ответствен-

ные 

Результат 

Аналитико-диагностический этап (I полугодие 2024-2025 учебного года) 

1. Изучение и анализ  имеющегося 

опыта работы по развитию 

личностного потенциала детей и 

взрослых 

Январь-

февраль 

2025 г. 

Покачалова 

Н.Д. 

Пакет материалов по теме 

проекта 

2. Формирование школьной 

проектной команды 

Январь   

2025 г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

Сформирована ШПК 

Приказ о составе ШПК и 

направлениях ее 

деятельности 

3. Проведение самооценки 

существующей модели 

образовательной среды в ОУ, 

определение перечня условий 

для построения инновационной 

модели 

Январь-

февраль 

2025 г. 

Покачалова 

Н.Д. 

Члены ШПК 

Коррекция содержания 

деятельности ШПК 

4. Организация деятельности 

педагогов по созданию 

актуальных практик 

личностного развития 

 

Январь-март  

2025 г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

педагоги - 

члены ШПК 

Накопление методического 

материала 

Программы внеурочной 

деятельности по СЭР 

 Создание банка родительских  и 

детских инициатив 

Январь-май 

2025 г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

педагоги - 

члены ШПК 

Раздел плана работы 

Школьного клуба, 

посвященный реализации  

родительских  и детских 

инициатив 

Банк дизайн-проектов 

учащихся и родителей по 

изменению ППС в рамках 

капитального ремонта 

основного здания ОУ 

6. Презентация проекта на уровне 

ОО 

 

Март 2025 г. Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

педагоги - 

члены ШПК 

Профессиональное 

общественное обсуждение 

проекта и его корректировка 

Проектировочный  (II полугодие 2024-2025 учебного года) 

1. Разработка, презентация и 

обсуждение модели 

развивающей 

образовательной среды 

Январь-март 

2025 г.  

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

Модель развивающей 

образовательной среды 

2. Планирование работы по 

обеспечению партнерского 

Январь - 

май 2025 г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Договоры о 

сотрудничестве, планы 



3 

 

взаимодействия с 

учреждениями СПО и ВО, 

учреждениями культуры, 

предприятиями и 

организациями 

Н.Д. работы по обеспечению 

взаимодействия 

3. Организация курсовой 

подготовки кадров 

2025-2026 г. Покачалова 

Н.Д. 

План, cвидетельства о 

курсовой подготовке 

4.  Семинар «Функционирование  

модели развивающей 

образовательной среды» 

Апрель 

 2025 г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

Обсуждение 

информационных и 

методических материалов 

5.  Подготовка информационно-

методического материала 

реализации модели 

развивающей 

образовательной среды 

Апрель-

июль 2025 г. 

Члены ШПК Размещение материалов в 

специальном разделе 

школьного сайта 

6. Организация сетевого 

взаимодействия  с педагогами 

ОО Липецкой области 

2025-2026 г. 

г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

Профессиональное 

обсуждение хода 

реализации проекта 

Внедренческий этап (2025-2026 г.г.) 

8 Деятельность Клуба молодого 

педагога, Клуба наставников, 

Клуба путешественников  

2025-2026 

г.г. 

Члены ШПК Методические материалы, 

разработанные педагогами 

Фото\видеоотчеты о 

деятельности клубов 

9 Оформление пространства 

«Читаем классику» 

(рекреация 4 этажа). 

Оборудование шахматной 

зоны  

 (рекреация 2 этажа). 

- Оборудование  пространства 

детских инициатив (310 

кабинет). 

Май-август 

2025 г. 

 

 

 

 

Члены ШПК 

 

 

Родители 

учащихся 

 

Члены 

Школьного 

клуба 

 Литературная гостиная 

 

 

Школьные турниры по 

шахматам 

 

Мероприятия Школьного 

клуба 

10 Реализация программ 

внеурочной деятельности 

«Социально-эмоциональное 

развитие» на уровнях ДОО, 

НОО, ООО 

2025-2026 г. Педагоги-

члены ШПК 

Программы внеурочной 

деятельности 

11 Деятельность мастерской 

«Мировое кафе» 

2025-2026 г. Захарюта  

Е. А. 

Методические материалы 

12 Реализация проекта «За руку с 

Солнцем» 

2025-2026 г. Захарюта  

Е. А. 

Методические материалы 

по организации 

взаимодействия учащихся 

психолого-

педагогического класса и 

детей с синдромом Дауна 

13 Реализация мероприятий 

Школьного клуба по 

направлениям Театральная 

деятельность, Онлайн-

кинотеатр, Волонтерство, 

Олимпиадное движение 

2025-2026 г. Коленко  

Э. А. 

Презентация деятельности 

Школьного клуба 

14 Семинар «PRO будущее: от 

PROстранства проб к выбору 

Ноябрь 2026 

г. 

Ленкова Т.А. 

Колесникова 

Материалы семинара по 

диссеминации опыта 



4 

 

PROфессии» (PROмедицину, 

PROпедагогику) 

И. М. 

Покачалова 

Н.Д. 

реализации модели 

развивающей 

образовательной среды 

Обобщающий этап (апрель-май 2026 г.)  

1. Семинар «Личностное развитие 

детей и взрослых через 

реализацию в образовательной 

организации программы  

«Развивающая среда»» 

Март 2026 г. Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

Материалы семинара по 

диссеминации опыта 

реализации модели 

развивающей 

образовательной среды 

2.  Получение, обработка и 

систематизация материалов 

Апрель-май 

2026 г. 

Ленкова Т.А. 

Покачалова 

Н.Д. 

Члены ШПК 

Отчет о результатах 

деятельности ИП 

 


		2024-12-28T16:06:37+0300
	Ленкова Татьяна Анатольевна
	I am the author of this document




